2.29.1.

Banlok, 1. siječnja 1809.

Lazar Karatsony janjla Janku Draškoviću kako se nada da je njegov nadzornik stigao u Peštu i da je otpisao namire i dugovanje. Istiće kako je sav njegov kapital uložen u stoku, te se nada kako bi mogao do kraja travnja prodati sva goveda. Ispričava se Draškoviću što sada ne može ispuniti njegove želje. Javlja mu da je u Banloku zatekao Tomu Keglevića.

Spectabilis ac perillustris domine, mihi singulariter colendissime!

Die 24. de exaratas literas praettactae dominationae vestrae proximo cursere percipi. Spero, autem, meum inspectorem hactenus Pestinum feliciter advenisse, et restantiam pro 1. Januarii una cum reliquis quietantias, efecte vel iam resignasse. Nihil enim mihi solotius foret, quam si meo amice quem certo estimo inservire possem, omnia enim mea capitalia in pecoribus sunt investita, boves autem vix usque ultimam Aprilis vendi possunt, pro quibus paecunias habere possem, fruges adhuc non vendidi, consequenter non est modus ut pro nunc vel etiam in praetio (!) possim aliquid praestare, nisi tardius circa finem Augsti, deque nefar pro inde iusto humillime, apud dominum illustrissimum comitem me excusare, et eidem explenare, ex quibus motivis votis eiusdem illustrissimi comitis satis facere non possim. Ac dux Vienna dominum comitem Tomam Keglevits Banlokini inveni, cui etiam filiam meam medalem pro vita sotia (!) trodidi (!). Quem una cum sua contherali amicitia favoribus praettactae dominationae vestrae recomendo, ego vero cum omni venerationis cultu perservero.

Spectabilis dominationae vestrae servus humillimus

Lazarus Karatsony de Beodra

Banlokini, 1. Januarii 1809.

2.30. KAVIĆ, JOSIP

2.30.1.

Karlovac, 15. srpnja 1815.

Josip Kavić ispričava se Janku Draškoviću i moli ga za razumijeranje što mu nije u mogućnosti isplatiti glavnici duga njegove supruge.

Illustrissime domine comes camerarie regie! Domine mihi gratiosissime!

Veniam mihi illustritas vestra gratiose concedere dignabitur, quod ratione repersolvendi capitalis consortis meae apud illustritatem vestram habiti eandem illustritatem vestram vel invitus molaestare (!) debuerim. Dignabitur enim ipsa illustritas vestra agnoscere quod ego penes actuale servitium et vile cum eo connexum salarium cum uxore, et familia nullatenus substituere possim. Esto etiam legalia interusuria ad capitalia ipsius obvenientia in subsidium vocem. Haec circumstantia, prout et consideratio incertitudinis in qua de praesenti ratione stabilis accomodationis versor me invincibiliter disposuit, ut aliam magis industriosam simul ac fructuosam in eam vitae rationem. Scopo hoc activa mea in paratam convertere, et industriosam speculationem facere constitui. Et haec etiam ratio est: quod capitalia consortis meae illustriati vestrae ellocata edixerim, sicut interim iudicialem admonitionem neutiquam fine ingrediendae strepitose iuris viae, quo circa mihi ne cogitare, quidem incidit, sed unice quia in obligatorialibus huiusmodi edictio stipulata est, plurimum autem ex eo. Quia illustritatem vestram domi haud esse intelexeram praemisi, ita spero illustritatem vestram actum hunc mihi in malam partem haud adscripturam esse.

Caterum quia communem fatalitatem, quae spem fertilitatis huius anni prostravit, prout et pondus reflexionum per illustritatem vestram declaratarum ipse perspicere, sed et illustritati vestrae ultra inevitabiles meas necessitates cum praestitatis mihi principiis connexas importunus nullatenus accidere cuperem declarationi illustritatis vestrae pronus accedo. Illustritatem nihilominus vestram enixe rogans, quatenus praeattacta capitalia cum suis interusuriis usque 1. Aprilis anni affuturi mihi pro certo depонere dignetur, ex quo secus conclusionibus scopo meo conformibus iam initis, me in proposito detineri, atque notabiliter damnificari accideret.

Quod dum erga gratiosas illustritatis vestrae de dato 12. labentium mihi scriptas litteras demisse respondendi honorem habeo, una profunda cum submissione constanter persevero.

Illustritatis vestrae

Carlostadii, 15. Julii 1815.

Humillimus servus
Josephus Kavich, manu propria

2.31. KERESZTURY, JOSIP

2.31.1.

Zagreb, 26. listopada 1793.

Josip Keresztury moli Janka Draškovića podmirenje dugovanja pri Božikoviću, tajniku Grkokatoličkog sjemeništa.

Illustrisime domine comes, domine mihi gratosissime!

Obligationales litteras hic accludendi honorem habeo, oram ut secretario excellentsimi domini Bosicskovics in Seminario alumnorum Graeci ritus 29. huius restantem sumam rite deponendam ordinare dignetur.

Facit autem restans capitale	300
Interusurium	78
Lakatosinanum debitum in me assumptum	160
	538

Quae in pro cinctu itineris scribendo me altis gratiis et favoribus commendo, et iugi cum veneratione persevero.

Illustrissimae dominationae vestrae

Servus humillimus

Josephus Keresztury
Zagrabiae, 26. Octobris 1783.

2.32. KIRINIĆ, VALENTIN

2.32.1.

Zagreb, 29. studenoga 1831.

Valentin Kirinić obavještava Janka Draškovića o svojem lošem zdravlju zbog kojeg će i dalje zadržati arhivsku službu. Obavještava ga o promjenama na službama vijećnika Ugarskog namjesničkog vijeća. Objasnjava Draškoviću kako mu ne može pomoći u nekom njegovu poslu jer rijetko izlazi, a od poznatih ne može posuditi novac jer ga nemaju, a neki su se i sami zadužili.

Illusterrissime domine comes, camerarie regie et colonelle, domine mihi gratiosissime!

Pro gratiosa mei recordatione humillimas, et maximas, quas possum rependo grates. Quod mea rerum adiuncta admodum debili perfruor valetudine, parumque exeo, cum frigus, et humor mihi noxia sint. Dominus meus mense adhuc Octobri, ut primum observasset, quod ego oblatum mihi ab eodem gratuitum quarterium acceptare renuam, exegit a me declarationem, utrum ego delatum mihi officium pro stabili retinere velim, vel minus? Hacve in re me proprio motu resolvam sep- sitis aliorum insusurationibus. Illico respondi me propter impendimentum sinistrale valetudinis strepitosa et fatigiosa stationem hanc, quae suapte robustam et ve- getum individuum requirit, pro stabili assummare nullatenus posse, citra evidens quoque ipsius ditrimentum, ex eoque officium meum archivariale retinere capere. Ad haec rescripsit mihi, quod illico comiti bano scripserit, eumque interpellaverit de alio archivario non denominando. Caeterum obtet status me est, ut interea, do- nec sibi de alio comite curiali providerit, fungi non desinerem. Ita continuo in spe vivo me ocios relevatum iri.

Dominus promotionibus ad consilium status, cancellariam et consilium factis illustritati vestrae alioquin constat. Personalis praexistens Majlath attamen stationem suam obit, quamdiu successorem in officio nactus non fuerit. Consiliarius episcopus Haulik Viennam iam transivit, in locum eius ad consilium veniet a capitulo Magnova- radiensi Ocskay. Archiepiscopus Agricantis dicebatur esse nominatus consiliarius ad consilium et commissionis ecclesiasticae praeses, sed non videtur reroficari, imo vero putatur archidux Antonius in primatem destinari. Currit etiam rumor Diaetam fu- tro vere ad 4. mensis indicendam esse.

Quod adtinet desideratum ex me in negotio illustritatis vestrae consilium, ego proh dolor, nullum suppeditandi in statu sum. Adeo isolate vivo (non obstante, quod domi continuo occuper), ut nesciam quid in mundo fiat, nequidem ephemerides legendi iam ultra mensem tempus habuerim, multoque magis ignorem, quisnam in

promptu haberet nervum, talemque elocare vellet. De domino meo scio, quod ob praesentaneas ingentes erogationes supernatantis vix aliquid habeat, nuper enim soli camerae 24 millia florenorum boni aeris exsolvit. Episcopi et septemviri Osegovich, quorum unice mihi erat nexus, actu nullas manipulo pecunias, sed illum quoque scio itineribus et mansione Pesthiensi exhaustum esse. Frater ipsius assessor in bono suo Bela prope Varasdinum commorans, qui anno priori infortunium habuit quod nonnulli studiosi ipsi ultra 800 florenos conventionalis monetae furto sustulerint, indubii adhuc aliquam praesto habebit pecuniam, sed hoc mihi positive constat, quod is iam pluribus semet apud ipsum pro mutuatione insinuantibus repulsam dederit; quodve vel ideo nullo pacto aliquid elocari velit, quia ipse in proposito est bonum emendi. Tandem si omnes mihi notos regnicolas percurram, neminem, praeterquam dominum consiliarium Vojkovich pecuniam in promptu habere posse opinor. Is enim non adeo pridem unam obligatoriam super 24 millibus intabulari curavit. Interim ego in nullo prorsus nexus cum eodem constituor, et iam ultra biennium ipsum non vidi, necessum proinde foret, ut dominus Nikichich ibidem passum faciat, et proponenda proponat.

Quod reliquum est illustrati vestrae et illustrissimae dominae comitissae optimam precans valetudinem, et manus humillime exosculans, viva cum veneratione sum.

Illustritatis vestrae

Zagrabiae, 29. Novembbris 1831.

Humillimus Valentinus Kirinich

2.32.2.

Zagreb, 7. siječnja 1832.

Valentin Kirinić čestita Janku Draškoviću i njegovoј supruži novogodišnje praznike.

Obavještava ga kako završava poslove kurijalnog suca, a na toj službi naslijedit će ga Franjo Zengervall. Najavljuje mu da će, dok god bude imao snage, obavljati službu arhivara. Na kraju navodi kako mu ništa nije poznato o sprovodu bana te da mu se javio odvjetnik Nikičić, koji mu je obećao da će mu predati spise.

Illustrissime domine comes, camerarie regie et colonelle domine gratiosissime!

Ego quoque in illa firmissima spe fueram: quod illustritas vestra urbem nostram praesentia sua beatura, et sic felix novi auspicium illustrati vestrae isthic appaecandi gratia initi futura sit, ideo litteris molaestare intermisi. Gaudeo itaque illustritatem vestram nova cum illustrissima domina comitissa annum hunc felicissime auspicetam esse, totumque eius decursum precor faustissimum. Intimam devotionem meam re-novo, et altae ac pretiosissimae mihi gratiae continuationem humillime expeto.

Ipsa die 1. Januarii insinuavit mihi excellentissimi domini praesul, quod pro 2. resignationem actorum comite curialium per me neonominato comiti curiali domino Zengevall fiendam praestituant. Ab eo itaque tempore, sint grates propitus superis, officio comite curiali liberatus sum, nondum tamen laboribus. Elenchi enim resignatorii elaboratio, et nonnullorum negotiorum in finalibus existentium conclusio operam meam per complures dies sibi vendicarunt. Caeterum omnia cum plena ab utrinque satisfactione finita sunt, unice quod praesul se declaratione mea offendit, imo contemptum reputet, quod oblatam mihi remunerationem acceptare nequeam. Exposui ipsi plures rationes, uti est, quod nullam unquam mercedem pactaverim, imo vero statim initio declaraverim, quod quamdiu in officio archivariali prastitero, comite curialia gratis tractare velim, omnemque remunerationem deprecer, quodve obstantibus normalibus resolutionibus per privatas solutiones nemini obligatus esse audeam. Haec credo sufficere deberent ad ipsum in bona erga me opinione confirmandum, et tunc tantum me subsumere merito posset, si favores aliorum acceptarem, illius vero non. Interim quodquod sit, ego indolem meam, et usureceptam agendi rationem in illius gratiam non immutabo, mihiique invito beneficium obtrudi non sinam, nec contra normales ordines dana opera unquam peccabo.

Ex his itaque concludere postest illustritas vestra, quod officium archivariale (penes hoc enim gratuitam operam amicis praestare, et praescitio nobile iudicis munus administrare haud prohibeatur) actu teneam, et retinere intendam, donec mihi vi, et auctoritate eruptum non fuerit, quanquam et, ad illud cuivis pro digniori habito cedendum paratis sim. Idque excellentissimo domino praesuli, vivente adhuc comite bano declaraverim, quod si archivarius fors iam alicui collatus esset, mihi exinde nil sollicitudinis faciam, siquidem omne officium publicum, si quis eo rite, ac zelose fungi velit, neutiquam pro beneficio, sed per veri nominis onere et sacrificio reputandum sit.

Quod autem per continuam quadrimestralem adstrictionem valetudo mea attributa sit, naturalis est consequentia, et quietem mihi reddebat summopere necessariam, hac ut tanto certius perfui valeam, utprimum observassem praesulem in domino Zengevall inclinare, in ante ussum, petii ut me nullo novo onere gravare velit, metuebam enim ne mihi toto hoc termino, qui solito longior est, vel protcollistae, vel secretarii locumtenentialis munus supplendum appendat; ab utroque hoc onere me simpliciter dispoensari petii adito: quod pro officii protcollistae nunquam recursurus sim, neque illud habere vellem.

De funere comitis bani quando servando mihi nil certi constat. Illustritati vestrae iam officiose notificabitur. Putatur interim futurum 23. currentis. Iuvenis comes autem dicitur venturus 14.

Dominus fiscalis Nikichich non scit adhuc quandonam Viennam abiturus. Eotum autem scripta se mihi consignaturum spopondit, et informationem quoque daturum.

Ast si opere alicuius iunioris advocati uteri dum foret, digatur illustritas vestra mihi aliquem designare quem gratia, et fiducia sua dignum existime. Novi nihil habemus. Maneo maltis gratiis devotus, manusque humillime exoscular.

Zagrabiae, 7. Januarii 1832.

Humillimus Valentinus Kirinich

2.32.3.

Zagreb, 9. veljače 1832.

Valentin Kirinić obavještava Janka Draškovića da se nije mogao naći s odijetnikom Nikičićem, koji mijenja Frigana. U većem dijelu pisma objašnjava mu koje je spise pronašao, a koje nije, u predmetu koji se vodi između Draškovića i Šandora.

Illustrissime domine comes, camerarie regiae et colonelle, domine mihi gratiosissime! Postrema occasione nil rescribendum habui ex eo: quod prius cum domino Nikichichiano substituto Frigan constitui debuerim, quorum velut remotius in Illicza habitante pro nunc aegroto, ipse quoque Valchidinarias, luridissima quoque tempestate impedimentum pronente, difficilius congregior.

Illustritas vestra dignebatur in postremis suis meationem de computibus cum comite curiali episcopali, et cum illustrissimis comitibus nepotibus initis velut documentis causam illustritatis vestrae activam respicientibus, et, apud dominum Nikichich existentibus facere; nullam vero de originali quietantia, cuius intuitu illustritati vestrae scripseram, quod summe necessaria sit, quodve termino paeclusi per ordinarium vicecomitem sententia mediante in 20. Februarii posito eadem quietantia in origine cum parte adversa communicari debeat, secus eius reflexione nulla habita iudicium finale pronunciandum sit.

Quia vero dominus Frigan mihi refert: quod inter scripta in hospitio domini Nikichich existentia, in quantum idem ad talia accessum habet, nullum e praescificatis documentis, nec aliud aliquod, cuius usus in causis fieri valeret, reperiatur; verum reliqua scripta in armario occlusa essent, clavis autem praesto non adesset, hinc coalitum in eo est: ut dominus Frigan illico domino Nikichich Viennam scribat, eumque interpellat, quo ipsum activis ad armarium medio fabri serarii aperiendum, et scripta illustritatis vestrae excipineda. Hoc ita, et non aliter fieri oportere ipse quoque dominus ordinarius vicecomes probavit, dum hesterna die mecum casu conveniens, et interrogatus, num id auctoritate iudicaria fieri posset, consultum haud fore edixit.

Hinc illustritatem vestram novitus exoram neccessitor, ut, cum e postremis illustritatis vestrae litteris collinere debeam, quietantiam originalem Sandorianam sub

numero 6. productam apud Nikichich non existere, illustitas vestra mihi eandem tempestive submittere dignetur. In huius caeteroquin communicatione favor situs est, eoque praestito posset bona fide praetextis plurimum adhuc exhibendorum allegari, eatenusque ex incidenti absentiae ordinarii allegantis respirii prorogatio peti, quae quidem petita iam est, sed cum fundamento sperari secus nequiret, siquidem hac in causa inde ab anno 1825. decurrente iam plures, ac in ulla alia causa monitoriae latae sint.

Unica ita dicando repplica Nikichichiana in eodem processuali Sandoriano insecta in se quidem bona est, sed non suo loco, cum enim meras meritorias quaestiones contineat, per hanc in quaestione actoratus positam ipso facto meritum preeoccupatum, taliterque cursus causee acceleratus est. Ubi secus nonnulla fors adhuc in quaestione actoratus, praecipue erga iudiciariam provocationem, obmoreri potuissent, et signanter quaestio devolutionis obligatoriae ad actores per unum, alteriumve terminum agiari potuisset.

Tardius scopo indubie lucrandi temporis refugium ad actionem evictionalem contra comitem Georgium promotam sumptum est. Scopus hic maiori cum successa obtentus fuisset. Si in actorem destituta fuisset, ex ipsis chartae albae continentis, obligatio comitem Georgium qua incausatum directe evocandi, a cuiusmodi obligatione nonnisi productione divisionalium, ad quas caeteroquin in admonitionibus suis provocat, quas tamen producere vix potuisset, relevari quivisset. Haec quoque quaestio longam temporis intercepapedinem exegisset. Dum e contra nunc productio divisionalium illustritati vestrae incumbit, tanto magis, quod fiscalis comitis Georgii hoc ipsum postulet et profecto actio evictionalis, ut primum promota est, suo documento fulciri debet, ne secus mere elusoria esse videatur. Occasione divisionalium productonis imponetur parti adversae necessitas eatenus aliquid dicendi, moraque non tantum per id, verum etiam quia secundum ordinem juris postulari potirit, ut ante ferendum finalem in merito sententiam, prius adhuc in quaestione edictionis distinctio delibetur, obtainbitur. Quamquam in reliquo ego vehementer dubitem, an illa actionis evictionalis expositio, quasi debitum hoc a comite Georgio in illustritatem vestram non in eadem, in qua nunc quaeritur, qualitate seu moneta conventionali translatum sit, realisetur divisio enim fraternalis intervenit anno 1795., quando omnia indiscriminatim in valore monetae conventionalis computabantur. Nisi fors quid specialis in hac etiam quaestione subversaretur, quod ipsum pro re nata mihi clarifirari expeto.

Omnem autem in eventum, prout firmiter sperarem illustritatem vestram, aut iam feliciter reconvaluisse, aut propediem id consecuturam, ita necessarium adinvenio, illustritatemque vestram exorare non desino, ut aliquot diebus ante 20. Februarii seu preeclusi terminum Zagrabiam venire dignaretur, tum quia excipiendae ex archivo erunt, preammemoratae divisionales et fors quaedam alia acta inspicienda, tum quia forte consultum videbitur revocatione allegatorum procurationis uti et efficaciora substituare. Hic una esset modus causam ad statum retrogradum coniciendi et si non meritum salvandi, ad minus moram lucrandi, iuxta tritum illud, qui habet tempus, habet vitam.

Ad revocationem autem instituendam, siquidem illustritas vestra plenipotentiarium in loco non habeat, propria personalis praesentia requiritur. Cogitabo interea de quaqua meliori amplectenda defensae modalitate et proiectum replicae in promptu sevabo.

Novitatum hic nihil. Homines agunt bachiferaliter, uti solito. Utrum episcopus, aut alter quos die nativitatis augustissimi societatem saltatoriam, aut aliud genus oblectationis publicae datus sit, adhuc ignoratur. Tempus, quando deputatio motura, incertum. Dicebant estaffetam attulise nuncium, quod iam 29. Februarii omnes vicinae adesse debeant, sed non videtur retificari, episcopus nihilominus ad item se parat, quod, nisi contrarios habuerit ordinet, fors cum fine proxima hebdomadae aggredietur. Puto, tamen, omnem in eventum tempus illustritati vestrae officiose notificatum iri. Si tempus nimis breve fuerit, plurimi, qui secus ivissent, non ibunt, quia se solemniora amictu providere non poscat. His precor pristinum valetunidem et manus exosculor humillimus

Valentinus Kirinich

Zagrabiae, 9. Februarii 1832.

2.32.4.

S. l., s. d.

Valentin Kirinić obavještava Janka Draškovića kako mu je odyjetnik Nikičić predao druge izvorne obveznice, ali da ne zna gdje se nalaze ostali spisi. Ako se spisi pronadu, izradit će njihov popis (elenh) i njega pobraniti u arhiv.

Illustrissime domine comes, camerarie regie et colonelle, domine gratiosissime!

Gratiosa illustritatis vestrae litterae heri iam sero vesperi mihi traditae sunt, et hodie mane libertinus urget abitum. In hac itaque temporis brevitate, antequam adhuc cum aliquo constitui, et negotia illustritatis vestrae conferre potuerim, aliud respondere nequeo, quam quod pro adjunctorum admittentia agenda acturus sim. Cum domino Frigan iam nuper rem contuli. Dominus Nikichich ei dumtaxat binas originales obligatorias illustritatis vestrae activas resignavit. De aliis scriptis nil dicere scit, sed inquirat, an claves ab armario apud Ephebum relictae sint, atque ita si accesus ad scripta patuerit, talium elenchus conficietur, et ad archivum deponentur, suscepit is quoque sedulo curam causarum currentium; et in illa liquidi debiti contra comitem Franciscum iam etiam replicam inseruit, quam mihi praevie communicavit, et bona est. Pars adversa suadat se in certo computu, cuius in sequelam defunctus comes Josephus passivum illustritatis vestrae debitum 10.000 florenorum apud denatum episcopum existens in se assumpsit, et sic in hypothecas suas et matris suaee obligatorias receptivatas haberi allegat, quas ipso facto sibi restituendas fuisse, verum restitutionem

hanc fati adhaesisse subinducit. Expositoni huic rem similitudinem aliquam adiicit illud: quod praemissae obligatoriae inhipothacae iuxta reductionem ad scalem, effective correspondentem 10.000 florenis Hungaricis per comitem Josephum in se assumptis summam efficiant. Dominus Frigan bene subsumpsit, quod inter defunctum comitem Josephum et illustratatem vestram aliae diversae conrelationes substiterint, quarum intuitu computum inter venisse Suppani debet, quamdiu e contrario probatum non fuerit: quod idem computus in specie has obligatorias pro obiecto habuerit. Ideo etiam postulatur ab adversa parte provocati contractus productio, quo praestito quaestio decisa erit. Interim sicut illustrati vestrae optime constat, qualisnam ille computus fecerit, quidve pro obiecto habuerit, iurant, ut illustritas vestra nos eatenus informare, et si fieri potest, ipsum contractum nobis transmittere digneretur, vi cuius nempe denatus comes Josephus debitum episcopale in se assummere obligabatur. Nam si apparuerit quod idem computus ad praesentes obligatorias non se referat, reiicietur defensa incatti et convictio immediate sequi potirit, taliterque immanibus pro et contra disceptationibus filum praedicetur. In processu vero Sandoriano quietantia, cuius mentionem facere dignetur illustritas vestra, producta omnino est, prout ex remonstrato mihi per dominum comitem processu ipse videre potui; sed quia pars adversa communicationem originalis expetiit, pro hac praestanda illustrati vestrae terminus praeclosi iudicialiter praestitutus est, et hinc casum in quem illustritas vestra originali quietantiam prae se haberet, dignetur illam quanto cuius transmittere. Caeterum, dominus Frigan processum erga reversales excipiet et tunc videbo an quid in merito adhuc dici possit. Ex sola enim quietantia nullum fundatum desumi potest argumentum, per quod convictio in conventionali moneta devitari posset, non ideo, quod interusuria dumtaxat in voluta soluta fuerint, obstat enim insecto per expensum reservatio. Non illud, quod tenores recentius insertos haberi manifestum sit, siquidem dictamine positivae legis charta alba omnes legales conditiones recipiat, quas inter qualitas etiam monetae comprehenditur: tempus intra quod charta alba expleri possit, aut debeat, lege determinatum nullum est. Tardior in predicti casu insertio in aequitatem non impingit. Datum enim obligatoriae est ex illa epocha, ubi nulla adhuc erat inter monetam conventionalem et chartaceam disparitas. Sicut itaque illo tempore debitum omnino in moneta conventionali intellectum fuit, ita similis recentior licet insertio nil omnino contra mentem intentionem et voluntatem stipulantis importare videtur. Aliud esset si datum obligatoriae esset de tardiori epocha sub scalam receidente, tunc enim recentior insertio, velut non solum contra rei veritatem, sed etiam contra mentem et intentionem debitoris inque manifestum ipsius praeciducium facta repugnaret aequitati, et adminus in supremo foro revisorio, quod ex aequitate iudicat, considerationem subire posset. Queis ita si habentibus absolutionis quidem fundata spes nulla adest, sed de respicio obtinendo, quantum fieri poterint, agetur; declaravit tamen dominus vicecomes, quod decisionem causae hoc termino crita compromissionem suam morari non possit.

De obtinendis 300 aut 400 florenis certam spem dare nequeo, neque modum reperio. Noti mei, qui me olim sublevabant, omnes iam mortui sunt. Episcopus Osegovich, ad quem unice regressum summere potuissem, non adest, Pestini constitutus subministrare nil potest, cum ipse satis non habeat. Ego autem pecunias eius p[re]e manibus nullas habeo, neque res illius amplius administro.

Novi nil scio, sed Pestino auditur deputationem Hungaricam a Viennensi itinere probabiliter dispensandam, aut si iverit, mense Maio primum iterum. Idem fors cum deputatione Croatica accidet. Negotium illustritatis vestrae, quod in cabineto consti-tui dicitur, cum sui suo relinquendum demisse censeo.

In reliquo ad declarationes meas prioribus armis, ore et scripto factas me referto et cum profunda veneratione perenno.

Humillimus Valentinus Kirinich

2.32.5.

S. l., s. d.

Valentin Kirinić žali se što ne može ispuniti Draškovićeve želje. Obavještava ga kako Nikičić nije mogao pronaći neke spise te ih je i Kirinić tražio po svojoj kući i arhivu, ali bez uspjeha. Ukratko opisuje pogreb bana Ignjata Gyulaja te ga obavještava kako je Franjo Gyulaj, nakon što se kratko zadržao u Brezovici, namjeravao otići do ugarskih posjeda. Na kraju ga obavještava o održavanju Kraljevinske konferencije, kojoj će tema vjerojatno biti pokrivanje troškova pogreba.

Illustrissime domine comes, camerarie regiae, et colonelle, domini gratiosissimae!

Doleo vehementer, quod facto Sinishae valetudinis iterum mihi, et quamplurimis aliis aptatissima illustritatem vestram venerandi isthic p[re]aecepta sit occasio. Auget dolorem meum illud, quod reliquis illustritatis vestrae desideriis, uti ipse quam maxime cupi-vissem, undeaque satisfieri circumstantiae non admittant. Singanter in ordine ad conquirendum nervum pecuniarum pertentatis iam huicdum omnibus possibilibus, ast in vanum curis nullum amplius modum reperio, ipse assessor Osegovich, quem eapropter adorsus fui, extra statum subveniendi est, tum propter erogationes filiorum causa habitas, cum quod annis praeterlapsis per fures in ampliori summa pecuniaria damnificatus sit. Caeterum super impossibilitate hic loci aliquid mutuo acquirendi, dominus provisor Imöhlich uberioris informare poterit.

Quod reliquas gratiosas illustritatis vestrae commissionis adtinet, quantum in mea potestate est, omnia faciam et principaliter habita cum domino advocate Frianco cointelligentia de processibus in cursu existentibus curam suscipiam et siquidem

absentia domini Nikichich alioquin diuturna futura non sit, potest interea in hac substitutione conquiesci. Ast quod dominus Nikichich me quaevisisset, ast invenire nequivisset, vix mihi persuadere possum semper enim aut domi, aut in archivio regnicolari eram, imo paucos ante dies cum eodem domino Nikichich in diversorio „Ad Imperatorem“ compellato pransus sum, quin ille mihi mentionem aliquam sive de imminente suo itinere, sive de scriptis quibusdam mihi resignandis, sive demum de commendata substituto suo domino Frigan processuum cura fecerit. Quae omnia, uti iam nuper illustrati vestrae perscribendi honorem habui, si mihi tempestive insinuaturum sponderat. Dicebat tamen iam eotum, se scripta alicuius considerationis non habere.

Habebo itaque me cum domino Frigan, quem pariter hodie propter cofusiones exequiarum in conspectum habere non poteram, cointelligentio et agam, ut si claves a scriptis praemaniibus habet, talia mihi penes consignationem resignet. At vero si is accessum ad scripta nullo modo procurare posset, eotum viam facti tametsi cum interventu personae magistratalis adhibere cautum est, existimo, sed eiusdem redditus praeestolandus foret, ac interea dominus substitutus de securitate instrumentorum cavere obligatur. Diversis secus inamaenis sequelis exponeremur, tantoque minus ad actum talem influere vellet auctoritas publica, cum specificae reversales super instrumentis litteralibus in hospitis domini Nikichich existentibus, nullae adsint. Sed uti ipsamet illustritas vestra in litteris suis attigisse dignabatur, iuvabit hoc ex incidenti respirium a procedente cause iudice postulare.

De funere et exequiis denati comitis bani aliud referre nescio, quam quod omnia solemnissime et in optimo ordine peracta sint. Frequentia populi tanta fuerat, quod nec ad castrum doloris accessus distinctioribus patuerit, ex oratione vero funebri, per comitem lectorem pronunciata, quae communiter laudatur, vix aliquid intelligi potuerit. Sed alioquin typis vulgabitur. Dominus comes Gyulay collonelus adhuc biduo Zagrabiae, dein vero circiter uno mense Brezovicza morabitur, postmodum ad alia bona sua Hungarica transiturus. Ille opinam cepessivit haereditatem, posset illustrati vestrae succurere, si personaliter eundem interpellaret.

E re publica fuisse: si illustritas vestra hodiernae conferentiae regnicolari interfuisse, quae hora 11 servabitur. Meritum non scitur, sed probabiliter agetur de graliter tegendis expensis in funus et exequias factis.

Precor ex corde illustrati vestrae pristinum valetudinem et altis gratis devotus in profunda veneratione maneo.

Humillimus Valentinus Kirinich

2.32.6.

S. l., s. d.

Valentin Kirinić se nada se da će Janko Drašković ozdraviti. Piše kako je puk po cijeloj Kraljevini oslabio, mučen dijelom dizenterijom, a dijelom grožnjicom drugih uzroka. Žali se na slabu zdravstvenu skrb u županiji i strepi nad mogućim širenjem kolere, za koju kažu da se već pojavila u nekim krajevima. Nužno je zajedničko djelovanje svih županija i provođenje mjeru koje su već donesene (o karanteni i kordonu). Obavještava ga kako je odvjetnik Lentulay neke obiteljske spise predao u Arhiv, a neke svoje, uz potvrdu, preuzeo. Zahvalan je biskupu Aleksandru Alagoviću što želi da on, nakon smrti podžupana Čačkovića, preuzme službu kurijalnog suca.

Illustrissime domine comes, camerarie regie et colonelle, domine mihi gratiosissime!

Dolenter intellexi illustritatem vestram aegre valuisse, unde perfectam reconvallitionem, ex cordi precor. Populus etiam hic, et uti auditur in toto Regno infirmatur, partiumque dissenteria, partim diversi generis febribus laborat. Inde factum, quod et praeclusura comitatus huius, quae secat usque 3. Septembris perdurare debuisset, reserari debuerit, eadem ex ratione hoc in comitatu plebs a reparatione viarum tantisper relevata est. Quod pessimum est, integri districtus ope medica prorsus destituuntur. Sed fortuna, quod grassantes morbi lethales non sint, paucique ex infirmis moriantur. Imo vero communis est opinio, quod per id modi morbos nefors praetertenda sit cholera. De huius autem progressu, prout etiam de rebus inter Polonus et Russos vertentibus iam pridem nullos alicuius momenti habemus nuncios. Praeterquam quod in aliquibus comitatus Verocensis et Syrmiensis Danubio, ac Savo adsitis possessiōnibus propagari dicatur cholera. Agebant eam iam Gradiscam erupisse, sed vix verificatur. Medio navigationis Savanae certe etiam ad nos facillime perveniet. Caeterum ad Dravum et versus Slavoniam actu strictissima observatur praeclusura, ibidemque contumacialibus institutis exigendis manus per commissarium regium iam admota. Sed de fundo necessarium tam ad instituta haec, ad quae omnes tres Croatiae comitatus concurrens debebunt expensarum, prout et de aliis in rem sanitatis faciendis sacrificiis in proxima congregatione generali, quae in 5. Septembris indicta est, agetur. Porro comitatus Szaladiensis et Poseganus se iam etiam praeclusisse dicitur, et sic tanto securiores nos sumus. Comes Lilienberg, supremus armorum praefectus, Vienna nondum reversus est, sed excellentissimus dominus episcopus et locumtenens 24. currentis horsum feliciter appulit, continuoque tam is quam et tota eiusdem cornitiva sani sunt. Putabat is se fecisse satis, quod a comitatu Zagabiensi primitus ordinatam 20. dierum contumaciam accurati observaverit, quo termino elapso, ulteriore de-nuo praeclusionis prolongationem in sui vexam dirigi existimans, ultro iter suum ad solitum residentiae et officii sui locum remorari amplius passus non est, dum itaque banderio stipatus procideret; praeclusura in limite comitatus adrepertae disici debuit.

Inde cum comitatus collisio, quod auctoritas publica laesa reputaretur. Sed collisio haec, per edendas reciprocas declarationes facile superabitur, sublatis invicem erroneous, opinionibus et quidem relate ad episcopum, quasi paeclusio in vexam ipsius facta fuisset, et relate ad comitatum quasi alter compromissionem auctoritatis comitatensis in proposito habuisset; quod neutrum subsistit, et postremum quidem eo minus, quia iam longe antea serenissimus archidux palatinus paeclusionem comitatensem sufferrandam iusserat. De caetero nulla alia de praesenti subversatur collisio. Commissarius regius actu Varasdini est, quando actum Zagrabiam venturus, id nescitur.

Dominus fiscalis Lentulay quaedam documenta archivo familiae inferre, suasque reversales excipere cupenti poterit id fieri occasione illa, quando illustritas vestra adisset in proxima generali congregatione ad anteverendas inamoenitates, quae in obiecto praenarrato inter episcopum et comitatum quoad violatam paeclusuram vertentis collisionis, quod aequa ad congregationem hanc relegatum est, oboriri possent.

Pro Coronide ima cum fiducia illustritati vestrae adaperiendum habeo: suam excellentiam episcopalem adeo gratiosam erga me esse, quod post interventam mortem domini condam vicecomitis Chachkovich, quem pro comite suo curiali destinaverat, iam nunc absolute velit, ut ego officium hoc suscipiam, quamvis ego tenuitatem meam omnibus possibilibus modis excusaverim. Adiunxi etiam me id absque positivo excellentissimi domini comitis bani indultu facere vix posse, vererique, ne notam ingratitudinis incurram. Sed dignabatur ad haec reponere, quod assensum ipsius ipsem et procuraturus sit. Studui tandem reflexionem eiusdem ad dominos Zengevall et Lentulay convertere, quibus hoc ipsum longe fortiori iure deberi existimo. Nisi proinde in horum favorem flecti potuerit, nullum tandem exusationis modum amplius mihi suffragaturum paevideo. Caterum candide fateri debo: quod quamvis in officio comite curiali et quibuscumque eidem annexis emolumentis nullum reponam pretium, attamen singularis illa modalitas, qua mihi excellentissimus dominus episcopus fiduciam suam declarare dignatus est, me adeo moveat, ut nec ipsi ingratiti evadere cuperem. Quia vero isthaec suae excellentiae episcopalnis gratia est praecise effectis commendationis et laudem per illustritatem vestram mihi immerito tributarum, tanto pleniori cum fiducia praesumo ab illustritate vestra nunc sapiens paternum consilium et invitationem exorare quidnam in praesenti obligationum mearum erga excellentissimos dominos comitem quippe banum et episcopum locumtenentem concursu me facere expediat.

Eo alioquin illustritati vestrae cognito existente, quod extra hunc casam ego actuali meo officio archivarali pro toto vitae meae tempore contentus, nunquam aliud quaesitus fuisse, prout et pro nullo maiori officio regnicolari idoneus, velut impossissionatus, onstante legis provisione, existimari possum. Altis gratis commendatus in profunda veneratione persevero.

Humillimus Valentinus Kirinich

Baro Daniel Ravel hodie mortuus est.

2.33. KITAIBEL, PAVAO

2.33.1.

Pešta, 17. rujna 1812.

*Botaničar Paul Kitaibel izyeštava Draškovića o dostupnim vrstama stabala te nabavi
sjemena drugih biljnih vrsta. Naručuje brojne biljne vrste s područja Hrvatske te opisuje
njihov izgled i način njihova branja. Opise biljaka čije primjerke želi i mesta gdje rastu daje
u prilogu pismu.*